adicional suplementar e dá outras providências. 

1- EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA EM ANÁLISE 

1. O projeto em epígrafe, em trâmite nesta Casa Legislativa sob o regime de 

urgência, dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 5.119.402,33 (cinco milhões cento e dezenove mil quatrocentos e dois reais e trinta e três 

centavos). 

Ze Na Mensagem consta o seguinte: 

“Encaminhamos a Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 005 de 

01 de fevereiro de 2023, no valor de R$ 5.119.402.33 (cinco milhões, 

cento e dezenove mil, quatrocentos e dois reais, e trinta e três centavos), 

que visa Autorização para abertura de crédito adicional por destinação 

de recurso, objetivando criar fichas por destinação de recurso no 

orçamento vigente. Salientando, que o citado projeto de Lei será 

coberto com recursos provocados por superávit financeiro e repasses